
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
P.O. Area di Coordinamento Amministrativo dei Servizi Sociali (Ufficio Gare Sociale - Ufficio Assistenza Indiretta Integrativa Mensa Accoglienza
Notturna - Emergenza Abitativa - Tessere Disabilità Gravissima - Centri Sociali Anziani e Soggiorni - Servizi Domiciliari e Semi residenziali Anziani -
Disabili - Minori - Legge 285/97 - Strutture Residenziali - R.S.A. - Gestione Contenziosodi competenza dell'Area)
UFFICIO GARE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CF/1088/2021 del  19/04/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CF/66729/2021 del  19/04/2021

Oggetto: Presa d’atto dei lavori del Seggio incaricato della verifica delle domande pervenute nell’ambito della
“Manifestazione di interesse per la formazione di un Albo degli Enti del Terzo Settore interessati ad accogliere
beneficiari di Reddito di Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC)”. 

IL DIRETTORE

ALESSANDRO MASSIMO VOGLINO

Responsabile procedimento: alessandro massimo voglino

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSANDRO MASSIMO VOGLINO
 

 
rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che con Determinazione Dirigenziale CF/142/2021 del 22/01/2021 è stata indetta la manifestazione di interesse per la
formazione di un Albo degli Enti del Terzo Settore interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per
attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC);
che la Manifestazione di interesse si pone lo scopo di realizzare progetti che permettano, in conformità di quanto
previsto dall’articolo 4, comma 15, del D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26 di
sostenere la definizione e l’attuazione, attraverso attività coordinate mediante il partenariato tra il Municipio Roma V e
il Terzo Settore, di progetti ed attività per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;
che la manifestazione di interesse è destinata ad Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs. n. 117 del 3
luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) disponibili a collaborare alla realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività
(PUC), ospitando i beneficiari Rdc individuati nell’ambito del Patto per il Lavoro o Patto per l’Inclusione Sociale;
che le attività sono a titolo gratuito, l’Ente del Terzo Settore metterà a disposizione della comunità il proprio know
how, tempo ed esperienza; contribuirà in tal modo al bene comune e potrà contare su risorse umane senza oneri
aggiuntivi, vedendosi inserito in una rete pubblica di sostegno finalizzata alla valorizzazione delle competenze di
persone che si trovano in condizione di temporanea difficoltà;
che gli Enti del Terzo Settore potranno accogliere beneficiari RdC da inserire nelle attività che già vengono svolte e
ricadenti in uno dei tre PUC municipali o proporre nuovi progetti afferenti ai PUC ideati dal Municipio Roma V (ogni
attività dovrà avere, se necessarie le eventuali autorizzazioni rilasciate dagli organi competenti);
che, pertanto, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse con la quale individuare
Enti del Terzo Settore interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla
Collettività(PUC).
che si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso  sul sito del Municipio Roma V e all’Albo Pretorio di Roma
Capitale;

che alla scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissata al 25/02/2021, sono pervenuti
all’Ufficio Protocollo del Municipio Roma V di Via Torre Annunziata, 1 – 00177 – Roma, le richieste di
partecipazione  dei sottoelencati  Organismi:
    1. Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus – prot. n. CF/25729/2021 e
prot. n.  CF/25748/2021 del 18/02/2021;
    2. Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV – prot. n. CF/26115/2021 del 19/02/2021;
    3. Organizzazione di Volontariato "Showdesk" – prot. n. CF/27826/2021 del 23/02/2021;
    4. Associazione "Il Cenacolo" Onlus – prot. n. CF/27830/2021 del 23/02/2021;
    5. Associazione di volontariato "Il Consiglio" – prot. n. CF/28601/2021 del 24/02/2021;
    6. Associazione di Volontariato "Età Libera" – prot. n. CF/28966/2021 del 24/02/2021;
    7. Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale – prot. n. CF/29082/2021 del 25/02/2021;

 

CONSIDERATO CHE 
 

che con Determinazione Dirigenziale CF/639/2021 dell’08/03/2021 è stato nominato il Seggio di gara con funzione di
verifica della documentazione amministrativa pervenuta e di proposta, al RUP, delle ammissioni e delle esclusioni
all’iscrizione all’Albo degli Enti del Terzo Settore interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per
attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC);

che in data 15/03/2021 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura dei plichi e la verifica della documentazione
presentata;

che in tale riunione, così come si evince dal relativo verbale, il Seggio ha riscontrato le seguenti carenze:

Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus:
 

rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 2 di 6
 



 

    • Allegato E – Protocollo di integrità, non siglato in ogni pagina e sottoscritto;

Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV:
    • assenza dell’atto costitutivo;
    • assenza  Allegato C “scheda di Convenzione”, con cui si formalizzano i rapporti con Roma Capitale;

Associazione "Il Cenacolo" Onlus:
    • assenza Allegato C “scheda di Convenzione”, con cui si formalizzano i rapporti con Roma Capitale;

Associazione di volontariato "Il Consiglio":
    • assenza Allegato C “scheda di Convenzione”, con cui si formalizzano i rapporti con Roma Capitale;

Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale:
    • assenza Allegato C “scheda di Convenzione”, con cui si formalizzano i rapporti con Roma Capitale.
che rispetto a tali carenze il Seggio ha ritenuto legittimo, ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs. 50/2016, attivare il
soccorso istruttorio:

    • Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV: comunicazione soccorso istruttorio prot. CF n. 42768 del 15/03/2021;
    • Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus: comunicazione soccorso
istruttorio prot. CF. n. 42772 del 15/03/2021;
    • Associazione "Il Cenacolo" Onlus: comunicazione soccorso istruttorio prot. CF n. 42785 del 15/03/2021;

    • Associazione di volontariato "Il Consiglio": comunicazione soccorso istruttorio prot. CF n. 42794 del 15/03/2021;

~~    • Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale: comunicazione soccorso istruttorio prot. CF. n. 42810 del
15/03/2021.

che entro il termine del 24/03/2021, stabilito per la presentazione della documentazione richiesta, gli Operatori
Economici hanno trasmesso quanto richiesto:

    1. Associazione Il Cenacolo Onlus – prot. CF/42974 del 16/03/2021;
    2. Associazione “Il Consiglio” – prot. CF/43020 del 16/03/2021;
    3. Associazione Casa famiglia Pavoni – prot. CF/43643 del 16/03/2021;
    4. Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus – prot. CF/43954 del
17/03/2021;
    5. Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale – prot. CF/45467 del 19/03/2021

che in data 08/04/2021 il Seggio si è riunito in seduta riservata per la verifica della documentazione richiesta con
soccorso istruttorio;

che il Seggio, così come si evince dal verbale della riunione, ha ritenuto sanate regolarmente le carenze documentali
riscontrate per gli Operatori Economici:

    • Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus;
    • Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV;
    • Associazione "Il Cenacolo" Onlus;
    • Associazione di volontariato "Il Consiglio";
    • Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale.

che sono ritenute corrette le valutazioni effettuate dal Seggio di gara come sopra descritte e risultanti dai verbali
trasmessi con nota prot. 65935 del 16/04/2021;

che,  pertanto, preso atto delle decisioni assunte, è possibile procedere alla formazione dell’Albo degli Enti del Terzo
Settore interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC);

che sono ammessi a far parte dell’Albo i seguenti Organismi:

    1. Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus – prot. n. CF/25729/2021 e

 

 
rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 3 di 6

 



prot. n.  CF/25748/2021 del 18/02/2021;
    2. Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV – prot. n. CF/26115/2021 del 19/02/2021;
    3. Organizzazione di Volontariato "Showdesk" – prot. n. CF/27826/2021 del 23/02/2021;
    4. Associazione "Il Cenacolo" Onlus – prot. n. CF/27830/2021 del 23/02/2021;
    5. Associazione di volontariato "Il Consiglio" – prot. n. CF/28601/2021 del 24/02/2021;
    6. Associazione di Volontariato "Età Libera" – prot. n. CF/28966/2021 del 24/02/2021;
    7. Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale – prot. n. CF/29082/2021 del 25/02/2021;

attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in relazione al ruolo di Responsabile del procedimento;

Vista la check list allegata sottoscritta dal responsabile del procedimento;

Visto l’art.29, comma.1, del D. Lgs.50/2016;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 07/03/2013;

  

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa:

di considerare corretto l’operato del Seggio di gara incaricato della valutazione della documentazione presentata dagli
organismi partecipanti alla “Manifestazione di interesse per la formazione di un Albo degli Enti del Terzo Settore
interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC)”;

di approvare il verbale della seduta pubblica del 15/03/2021 ed il verbale della seduta riservata dell’ 08/04/2021, redatti
dal Seggio di gara e trasmessi con nota protocollo CF n.  65935 del 16/04/2021;

di ammettere a far parte dell’Albo degli Enti del Terzo Settore interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di
Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC)” i seguenti Operatori Economici:

    1. Convivendo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus – prot. n. CF/25729/2021 e prot.
n.  CF/25748/2021 del 18/02/2021;
    2. Associazione Casa Famiglia Pavoni ODV – prot. n. CF/26115/2021 del 19/02/2021;
    3. Organizzazione di Volontariato "Showdesk" – prot. n. CF/27826/2021 del 23/02/2021;
    4. Associazione "Il Cenacolo" Onlus – prot. n. CF/27830/2021 del 23/02/2021;
    5. Associazione di volontariato "Il Consiglio" – prot. n. CF/28601/2021 del 24/02/2021;
    6. Associazione di Volontariato "Età Libera" – prot. n. CF/28966/2021 del 24/02/2021;
    7. Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale – prot. n. CF/29082/2021 del 25/02/2021;

di pubblicare, ai sensi dell’art.29 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ed al fine di consentire l’eventuale proposizione di
ricorso ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2014 “codice del processo amministrativo”, il presente provvedimento sul
sito istituzionale del Municipio Roma V e all’albo Pretorio di Roma Capitale;

di darne contestuale avviso a tutti i partecipanti;

di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla formazione dell’Albo degli Enti del Terzo Settore
interessati ad accogliere beneficiari di Reddito di Cittadinanza per attuare Progetti Utili alla Collettività (PUC)”, secondo

 
rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 4 di 6

 



i criteri e le modalità previste nella Manifestazione di interesse approvata con Determinazione Dirigenziale CF/142/2021
del 22/01/2021.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 ALESSANDRO MASSIMO VOGLINO  

 
rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Determina_4513_22_01_2021_TE0100020001.pdf 

Determina_nomina_seggio_PUC_.pdf 

check_26415_signed.pdf 

trasmissione_al_RUPCF20210065935_CF20210065935_138123862.pdf 

verbale_15_marzo_.pdf 

verbale_8_aprile.pdf 

 
rif: 202100026415 Repertorio: CF /1088/2021 del 19/04/2021 Pagina 6 di 6

 


